
 

R O M Â N I A  
JUDETUL CĂLĂRAȘI  

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL  

  

 

 

H O T  Ă R Â R E  
privind aprobarea utilizării excedentului bugetar al anului 2021 

 

 

 

        Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași întrunit în ședința 
extraordinară în data de 10 martie 2022 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.  
9/0202.2022 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2021  și referatul de aprobare al acestuia nr. 712/11.02.2022 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului local 
al comunei Ileana înregistrat cu nr. 4/10.03.2022 în Registrul privind avizele/rapoartele 
de agricultură, activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, 
protecția mediului și turism pe anul pe anul 2022 

 - Raportul din cadrul compartimentului de specialitate al Primăriei Comunei 
Ileana  
 - prevederile Legii nr. 82/1991- Legea contabilității, republicată, modificată și 
completată 
 - Dispozițiile art. 58 alin. (1) lit. b) din Legea 273/2006 privind finanțele publice 
locale, modificată 
 - prevederile art. 87 alin. (1) și (5) art. 129 alin. (1) alin. (4) lit. a) din OUG 
57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată 

- horărârea Consiliului local nr. 3/11.02.2022 privind alegerea președintelui de 
ședință 
luând act de procesul verbal nr. 1120/10.03.2022 privind lucrările ședinței Consiliului 
Local al comunei Ileana  

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
Art. 1.  Se aprobă utilizarea excedentului anilor precedenți în sumă de 250.000 

lei pentru cofinațarea obiectivului de investiții “REABILITARE SI MODERNIZARE 
ȘCOALA PRIMARĂ NR. 2 ȘTEFĂNEȘTI  ÎN COMUNA ILEANA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” 
conform anexei la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Primarul comunei prin compartimentele de specialitate se însărcinează cu 
ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art. 3. Secretarul comunei Ileana va comunica celor interesați prezenta hotărâre.  
 
 

                  Președinte de ședință,   
     Cătălin – Răducu BADEA  
                                     contrasemnează,

                       secretar general, 
Nr. 7                     Cristina-Florentina TOMA                                                                                
Adoptată la Ileana                                                                                            
Astăzi: 10.03.2022  


